



**ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE LEOBERTO LEAL
PAÇO MUNICIPAL PREFEITO HERBERTO ROBERTO MARIAN**

Ofício nº 007/2023 – CMPS/PMLL

Leoberto Leal, 30 de novembro de 2023.

Assunto: Resposta ao Recurso 06

Prezado Candidato,

Cumprimentando-o, cordialmente, venho através deste, informar-lhe sobre o resultado da análise do recurso apresentado referente à prova de Professor de Educação Física, sendo:

Questão 03:

Na questão em que se diz:

“A entrada para o cinema foi, mas o filme e o desenho compensaram, pois saímos todos
A resposta correta é a letra A: cara, apresentados, alegres.

Justificativa:

A palavra caro quando é um adjetivo qualifica algo como de elevado valor financeiro, ou seja, que tem um preço alto. Sendo assim, varia em gênero e número, flexionando de acordo com o substantivo ao qual acrescenta uma qualificação, no caso, o **substantivo feminino (a entrada)**.

Nesse caso, a palavra “caro” possui valor de adjetivo, pois a oração está construída com verbo de ligação (foi cara – verbo ser).

Logo, nesse caso, **a palavra caro não funciona como um advérbio (o que a tornaria invariável, ou seja, sem flexão)**, pois se fosse advérbio invariável a oração deveria ser construída com os verbos custar, pagar ou similares.

A palavra “caro”, tem função de adjetivo na oração, podendo sim sofrer variação de gênero (masculino ou feminino).

Portanto seu recurso contra gabarito da prova escrita foi INDEFERIDO.

Nada mais a tratar, subscrevo-me.


ELIZIANA ESTEVÃO
Presidente Comissão

**AO
VORLI JOSÉ GUCHERT JÚNIOR
CANDIDATO
LEOBERTO LEAL - SC**